
1  

 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE 

 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE N. DPG/273 del 30.11.2023  

DIPARTIMENTO LAVORO – SOCIALE DPG 

UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE E COORDINAMENTO SERVIZI 

 

OGGETTO: PNRR – M1C1 Misura 1.3.2. Progetto “Single Digital Gateway (SDG)” CUP 

C51C22006090006 – CIG A0329D9F82 - Avvio procedura manifestazione di interesse per la 

partecipazione alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di “Sviluppo software 

evolutivo Nodo delle Comunicazioni Obbligatorie per l’attuazione del Single Digital Gateway proc. 

n. 18 e 20”. Rettifica D.D. n. DPG/267 del 27/11/2023. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale DPG/267 del 27/11/2023 con la quale la Regione 

Abruzzo ha avviato la procedura di manifestazione di interesse volta ad individuare, nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, gli operatori 

economici da invitare alla procedura MEPA, per l’affidamento delle attività consistenti nell’erogazione 

del servizio di sviluppo software, per l’attuazione del Single Digital Gateway proc. n. 18 e 20; 

CONSIDERATO che, all’Allegato 1 della Determina di che trattasi, relativo all’Avviso di 

Manifestazione di Interesse, all’art. 4. “Requisiti di partecipazione”, lett. d) Requisiti di idoneità 

economico-finanziaria, per mero errore materiale è riportato quanto segue: “Possesso, nell'ultimo 

triennio 2020-2022, un fatturato complessivo pari ad almeno € 30.000.000, relativo al settore di attività 

di cui alla presente gara o relativo a servizi analoghi quello oggetto della presente procedura presso Enti 

Pubblici e/o soggetti privati da comprovare mediante idonea documentazione”; 

ATTESO che, l’importo del servizio di sviluppo software per l’attuazione del “Single Digital Gateway 

proc. n. 18 e 20”, è pari ad € 107.264,85 IVA esclusa (per un totale di € 130.863,12 iva inclusa), a 

valere sulle risorse previste dal PNRR – M1C1 Misura 1.3.2. Progetto “Single Digital Gateway (SDG); 

 

VISTO che l’art 100, comma 11 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che “Fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di cui al sesto periodo del comma 4, per le procedure di aggiudicazione di 

appalti di servizi e forniture, le stazioni appaltanti possono richiedere agli operatori economici quale 

requisito di capacità economica e finanziaria un fatturato globale non superiore al doppio del valore 

stimato dell’appalto, maturato nel triennio precedente a quello di indizione della procedura. …”; 

 

RITENUTO pertanto:  

 di procedere alla modifica dell’art. 4. “Requisiti di partecipazione”, lett. d) dell’Allegato 1, 

con la seguente dicitura “Possesso, nell'ultimo triennio 2020-2022, di un fatturato 

complessivo pari ad almeno € 214.000,00, relativo al settore di attività di cui alla presente 

gara o relativo a servizi analoghi quello oggetto della presente procedura presso Enti Pubblici 

e/o soggetti privati da comprovare mediante idonea documentazione”; 



2  

 di procedere alla conseguente modifica dell’Allegato 2 “Schema di istanza di 

partecipazione”, per quanto concerne la parte relativa al requisito di idoneità economico-

finanziaria; 

 

DATO ATTO che, a seguito delle predette modifiche, si ritiene necessario riaprire i termini di 

partecipazione fissando la nuova scadenza al 5/12/2023;  

DATO ATTO altresì, che si adempierà agli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013 e 

s.m.i., procedendo all’inserimento della presente determinazione sul sito web della Regione Abruzzo 

alla Sezione “Amministrazione Trasparente”, nonché nella sezione “PNRR Lavoro” nel sito 

istituzionale della Regione Abruzzo; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate 

1. di modificare l’art. 4. “Requisiti di partecipazione”, lett. d) dell’Allegato 1 alla D.D. n. 

DPG/267 del 27/11/2023, con la seguente dicitura “Possesso, nell'ultimo triennio 2020-2022, 

un fatturato complessivo pari ad almeno € 214.000,00, relativo al settore di attività di cui alla 

presente gara o relativo a servizi analoghi quello oggetto della presente procedura presso Enti 

Pubblici e/o soggetti privati da comprovare mediante idonea documentazione”; 

2. di modificare, conseguentemente, l’Allegato 2 - Schema di Istanza di partecipazione;   

3. di stabilire, pertanto, che il termine per la presentazione della manifestazione di interesse 

scadrà il 5/12/2023; 

4. di pubblicare il presente atto e lo Schema di istanza di partecipazione modificato sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione “PNRR Lavoro”; 

5. di assolvere agli obblighi di trasparenza, di cui all’art. 33 del D. Lgs. 33/2013, pubblicando la 

presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo, nella Sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

L’Estensore IL Responsabile di Ufficio 

(Laura Giannobile) 
Firmato elettronicamente 

(Vacante) 
 

 
 

La Direttrice del Dipartimento 

(Avv. Renata Durante) 
Firmato elettronicamente  

 


		2023-11-30T17:44:04+0100
	RENATA DURANTE




